
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto: Recepimento progetto e finanziamento “RETE per i Disturbi del Neurosviluppo tra NPI, 
Pediatri, Neonatologi e Scuola (RE.DI.NE.)”

Estensore: Sig./Dott.  Battisti Albertina 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Coppa Gabriele           

Data  18/10/2021                             Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Dirigente: Dott.  Coppa Gabriele           

Data  19/10/2021                              Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  20/10/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  20/10/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Recepimento progetto e finanziamento “RETE per i Disturbi del Neurosviluppo tra NPI, Pediatri, Neonatologi 
e Scuola (RE.DI.NE.)”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

PREMESSO che: 
- la Legge n. 134 del 18.08.2015 recante “Disposizioni n materia di diagnosi, cura e 

abilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie” 
prevede interventi finalizzati a garantire la tutela della salute, il miglioramento delle 
condizioni di vita e l’inserimento nella vita sociale delle persone con disturbi dello spettro 
autistico;

- con Decreto Dirigenziale del 4/12/2015, il Ministero della Salute ha assegnato all’Istituto 
Superiore di Sanità, organo tecnico scientifico del SSN, la realizzazione del progetto 
“Osservatorio Nazionale per il monitoraggio dei disturbi dello spettro autistico” con la 
duplice finalità di ottenere una stima di prevalenza dei disturbi dello spettro autistico a livello 
nazionale e la costituzione di una rete pediatria neuropsichiatria-infantile per l’individuazione 
precoce dei disturbi del neuro-sviluppo con particolare riguardo ai disturbi dello spettro 
autistico;

- l’Istituto Superiore di Sanità ha stipulato in data 21 dicembre 2018 un Accordo di 
Collaborazione con il Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria 
e Direzione Generale della Programmazione Sanitaria, per la realizzazione del progetto 
“Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e della appropriatezza 
degli interventi assistenziali nei disturbi dello spettro autistico” che prevede tra l’altro, quale 
attività di supporto al Ministero della Salute, la promozione di progetti di ricerca coordinati 
dalle Regioni, riguardanti la conoscenza del disturbo dello spettro autistico e le buone pratiche 
terapeutiche ed educative;

- in data 31 marzo 2021 l’Istituto Superiore di Sanità ha pubblicato il bando destinato alle 
Regioni relativo alle attività previste dall’art. 1 comma 1 punto C di suddetto Accordo;

- La Regione Lazio, rispondendo al predetto bando, ha presentato un progetto dal titolo “RETE 
per i Disturbi del Neurosviluppo tra NPI, Pediatri, Neonatologi e Scuola (RE.DI.NE.)” che è 
stato approvato dal Comitato di Valutazione, appositamente istituito presso l’Istituto 
Superiore di Sanità, assegnando un finanziamento per la sua realizzazione dell’importo 
complessivo di 396.355,23 €;

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G06321 del 26/05/2021 con cui veniva approvato 
lo schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Lazio e L’Istituto Superiore di Sanità per la 
realizzazione del progetto esecutivo dal titolo “RETE per i Disturbi del Neurosviluppo tra NPI, 
Pediatri, Neonatologi e Scuola (RE.DI.NE.)”;

PRESO ATTO del progetto esecutivo contestualmente approvato dalla medesima Determinazione 
Regionale, che indica quale Responsabile per la ASL di Rieti il dott. Piergiorgio Carraro, dirigente 
psicologo, già Referente Asl Rieti Coordinamento Regionale della Rete Interistituzionale dei Disturbi 
dello Spettro Autistico; 

RILEVATO che il piano finanziario di detto Progetto prevede l’assegnazione di € 20.000,00 alla ASL 
di Rieti da impegnare su personale clinico;

RITENUTO di indicare quale responsabile amministrativo per la gestione delle attività di carattere 
amministrativo del progetto la dott.ssa Albertina Battisti, collaboratore amministrativo, incardinata 
presso la UOC Sviluppo Strategico ed Organizzativo;

CONSIDERATO che l’espletamento dei compiti assegnati alla ASL di Rieti dal Progetto esecutivo 
approvato, richiede l’impiego di una figura professionale con comprovata esperienza nell’ambito 
della valutazione, della diagnosi precoce nonché del trattamento dei disturbi del neuro sviluppo, in 
particolare dello spettro autistico, e che abbia pregressa e comprovata esperienza clinica in tale area 
e nella valutazione attraverso la somministrazione di test specifici;



Oggetto: Recepimento progetto e finanziamento “RETE per i Disturbi del Neurosviluppo tra NPI, Pediatri, Neonatologi 
e Scuola (RE.DI.NE.)”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI RECEPIRE ED APPROVARE il progetto esecutivo approvato con Determinazione Regionale 
n. G06321 del 26/05/2021 avente ad oggetto l’approvazione dello schema di Accordo di 
Collaborazione tra la Regione Lazio e L’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione del 
progetto esecutivo dal titolo “RETE per i Disturbi del Neurosviluppo tra NPI, Pediatri, 
Neonatologi e Scuola (RE.DI.NE.)”;

2. DI PRENDERE ATTO delle risorse assegnate a quest’Azienda con Determinazione Regionale n. 
G06321 del 26/05/2021 per l’importo complessivo di € 20.000,00 per l’attuazione delle attività 
progettuali previste dal progetto “RETE per i Disturbi del Neurosviluppo tra NPI, Pediatri, 
Neonatologi e Scuola (RE.DI.NE.)”;

3. DI NOMINARE:
- il dott. Piergiorgio Carraro, dirigente psicologo, quale responsabile progettuale della ASL di 

Rieti, con il compito di coordinare e monitorare le attività progettuali, controllandone lo stato 
di avanzamento

- la dott.ssa Albertina Battisti, quale responsabile amministrativo incaricato di gestire ogni 
attività amministrativo/contabile relativa a modalità, procedure e scadenze del progetto;

4. DI TRASMETTERE il presente atto all’U.O.C. Amministrazione del Personale Dipendente a 
Convenzione e Collaborazione al fine di attivare tutte le procedure necessarie al reclutamento 
della figura di psicologo psicoterapeuta esperto in autismo come richiesto nel progetto esecutivo 
approvato;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

X



Oggetto: Recepimento progetto e finanziamento “RETE per i Disturbi del Neurosviluppo tra NPI, Pediatri, Neonatologi 
e Scuola (RE.DI.NE.)”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-10-20T13:15:30+0000


		2021-10-20T14:59:57+0000
	Firma applicativa




